ibn Abd al-Aziz (99-101 H/717-720 M), Syihab al-Din aI-Zuhri (w. 124

H/746 M) diperintahkan untuk melakukan kodifikasi Hadis.

Setelah kehancuran Daulat Bani Umaiyah melalui "revolusi" Bani Abbas,

timbul pemikiran agar negara melakukan unifikasi (penyeragarnan) hukum lslarn

dalam suatu legislasi. 1bn al-Muqaffa' (w. 140 H /757 M), seorang muslim

Persia yang mengagas ide ini dan juga menjabat sebagai sekretaris negara,

khawatir melihat perbedaan praktik hukum yang berkembang di kalangan umat

Isiam ketika itu. Oleh sebab itu, ia menulis surat kepada khalifah al-Manshur

(136-158 H/754-775 M) agar mensistematisasi hukum Islarn dan

mengadakan ijtihad sendiri terhadap al-Qur'an dan Sunnah. Akan tetapi ide ini

tidak terlaksana, karena sulitnya menyatukan perbedaan-perbedaan praktik

keagamaan di kalangan masyarakat Muslim saat itu. Ibn al-Muqaffa' tercatat sebagai

karena tugasnya mengonsep dan melegislasi hukum Islam. Dalam

tugas ini mereka merujuk kepada mazhab Maliki, mazhab yang dianut

oelh mayoritas penduduk Muslim Spanyol sejak Islam pertama kali

masuk ke sana pada 711 M. Mazhab ini juga mendapat perlindungan

dari Khalifah Hisyam I (172-180H/788-796M). Dengan perlindungan

ini Yahya ibn Yahya ibn Yahya al-laits (849 M) dan Isa ibn Dinar (212

H/ 827 M), keduanya murid Imam Malik, mengembangkan mazhab

Maliki di Spanyol. Pada akhir abad kesebelas, lembaga hukum ini

menerbitkan kodifikasi hukum Islam dengan judul Dinnun al-Aulan

bantuan kepada Penasihat-penasihat kerajaan dan pejabat

pernerintahan, sesuai dengan kepentingan mereka sendiri.

Pada masa bani Umaiyah legislasi Hukurn Islam dilakukan dengan

mernpertirnbangkan pendapat fuqaha' yang sesuai dengan

kepentingan politik pemerintah.

4 Bani Abbasiyah

(132-656H/750-1258M)

Pada masa khalifah Harun al-Rasyid dilakukan usaha

penyusunan dan legislasi hukum Islam. Kemudian Harun

at-Rasyid, murid Abu Hanifah yang Abu Yusuf (113- I 82

H/731.798 M) diminta oleh khalifah untuk menulis sebuah buku

tuntunan tentang perpajakan menurut hukum Islarn. yang bisa